
Determina n. 501 del 21/07/2025

Registro di Settore n. 81 del 21/07/2025

Settore III - Amministrativo

RICHIAMATI:

• il decreto del Sindaco n. 12 del 20.02.2025, di conferimento incarico di E.Q. – Conferma nomina Responsabile
del III Settore-Amministrativo;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 18.02.2025 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Documento unico di programmazione (DUP) per triennio 2025/2027;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 18.02.2025 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2025/2027 ai sensi dell’art. 151, art.10 del D.lgs. n 267/2000 e art. 10 del
D.Lgsl . n. 118/2011;

• gli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in tema di competenze e controlli
di regolarità amministrativa e contabile;

• il piano della prevenzione della corruzione in vigore presso questo Ente;

Premesso che:

il Dipartimento per le politiche della famiglia ha finanziato, anche per il 2025, i Comuni italiani per lo svolgimento

di attività socio educative in favore dei minori, per un ammontare di 60 milioni di euro. Le iniziative dei comuni,

da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2025 anche in collaborazione con enti pubblici e privati,

finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione

educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori.

Rilevato che, è stato chiesto ai comuni di voler manifestare l’interesse a beneficiare del finanziamento relativo

all’anno 2025 attraverso l’accesso alla piattaforma dedicata (http://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it/).

Preso atto che il Comune di Gioia Tauro ha manifestato, tramite piattaforma “dipofarm”, la propria adesione

all’accesso al contributo per l’annualità 2025;

Verificato che, con successivo Decreto Ministeriale del 25/06/2025 è stato approvato, quale parte integrante del

decreto, l'allegato elenco dei comuni beneficiari nel quale risulta già assegnato al Comune di Gioia Tauro la somma di

€. 26.075,56 destinati al finanziamento delle iniziative da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2025, anche in

collaborazione con enti pubblici e privati, di promozione e di potenziamento di attività, finalizzate alla promozione, tra

COMUNE DI GIOIA TAURO
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Oggetto: Centri Estivi 2025. Iniziative finalizzate alla promozione e potenziamento delle
attività da svolgere presso i centri estivi i servizi socioeducativi territoriali e i
centri con funzione educativa e ricreativa destinate alle attività dei minori –
Approvazione avvisi pubblici Gestori e utenti

http://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it/


i bambini e le bambine, dello studio delle materie STEM, da svolgere presso i centri estivi, i servizi socioeducativi

territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa destinate alle attività dei minori;

Considerato l’alta valenza sociale ed educativa dei Centri Estivi per minori quale occasione, tra l’altro di offrire ai

bambini l’opportunità di vivere esperienze formative e ricreative, nell’obiettivo di sostenere le famiglie

impegnate nelle attività lavorative e/o di cura familiare durante il periodo di sospensione delle attività

scolastiche;

In ottemperanza alla Delibera di Giunta Comunel n. 154 del 16/07/2025 che si intende pedissequamente

riportata;

Ritenuto di poter procedere all’utilizzo della somma pari ad €. 26.075,56 attraverso l’attivazione di specifiche

procedure ad evidenza pubblica finalizzate all’attuazione di quanto previsto dalla richiamata normativa per le

seguenti finalità:

1. L’individuazione dei soggetti gestori dei “Centri estivi” per una spesa pari ad €. 20.000,00;

di DESTINARE la somma pari ad € 20.000,00 per la concessione di contributi a rimborso per le spese sostenute e
documentate, per l'effettiva frequenza dei minori alle attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socioeducativi
territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa, in orario extrascolastico;

Che si procederà con successiva determinazione di impegno spesa al previsto cap. di bilancio n. 173911;

Ritenuto necessario sostenere le famiglie e facilitare la conciliazione fra vita privata e lavoro, attraverso la fraquenza dei
minori di età compresa tra 3 e 17 anni, attraverso le seguenti modalità:

• durata del servizio per il periodo compreso dal 04/08/2025 al 12/09/2025 e dal 08/12/2025 al 31/12/2025
• orario minimo giornaliero delle attività:
Fascia d’età dai 3 ai 12 anni dalle ore 9:30 alle 12:30
Fascia d’età dai 13 ai 17 anni dalle ore 18:00 alle 21:00
Per la fascia d’età dai 13 ai 17 anni i centri estivi si svolgeranno in piazze o aree comunali individuate di concerto con
l’amministrazione comunale.

Visti gli atti relativi all’Avviso pubblico, che si allegano al presente atto quali parti integranti e sostanziali, ed, in
particolare:

• Avviso pubblico per l’individuazione di soggetti idonei alla realizzazione di progetti relativi ai centri estivi rivolte
a bambini e ragazzi dai 3 ai 17 anni;

• Istanza di ammissione gestori ;
• Avviso di partecipazione ai centri estivi;
• Domanda di partecipazione ai centri estivi;

Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, approvare i sopracitati atti relativi all’Avviso pubblico per la
realizzazione dei centri estivi 2025 oggetto del presente atto;

Visti:

• la deliberazione di G.C. n. 914/1998 e s.m. i. “Regolamento Uffici e Servizi”;

• la deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazione modificazioni
ed integrazioni all’art.30”;

• l’art. 107 del TUEL approvato con il D. Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

La narrativa che precede è parte integrante del presente atto.



1. Di approvare la seguente documentazione:

• Avviso pubblico per l’individuazione di soggetti idonei alla realizzazione di progetti relativi ad attività dei centri
estivi rivolte a bambini e ragazzi dai 3 ai 17 anni;

• Istanza di ammissione gestori ;
• Avviso di partecipazione ai centri estivi;

• Domanda di partecipazione ai centri estivi;

2. Che si procederà con successiva determinazione di impegno spesa al previsto cap. di bilancio n. 173911;

3. Di dare atto che:

• che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Calu’ Concetta;

• che non sussistono, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e delle prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 39/2013,
conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Settore e del Responsabile
del Procedimento e che non ricorre, dunque, l’obbligo di astensione di cui agli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013,
come attestato dagli stessi, mediante l’apposizione delle firme sul presente atto;

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla sezione “Amministrazione
trasparente” del sito istituzionale dell’Ente ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ConcettaCalù
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.ssa Maria TeresaSorace
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)



Parere di Regolarità Tecnica

Sulla presente Determinazione si imprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.ssa Maria Teresa Sorace
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Nota di Pubblicazione

La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art.
124 del T.U. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Domenico Pirrottina
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)




